
7200 - SETTORE TURISMO, CULTURA, COMUNICAZIONE
7260 - SERVIZIO BRIANZA BIBLIOTECHE  

7260 - SERVIZIO BRIANZA BIBLIOTECHE 
Responsabile: LIETTI PIERALDO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI LIBRI TRAMITE UNA 
LIBRERIA PER LE BIBLIOTECHE DI BRIANZABIBLIOTECHE PER 
IL BIENNIO 2017-2018. CIG Z911EEA462

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che 
- con Delibera n. 95 del 10/11/2011 il Consiglio Comunale di Monza ha 
rinnovato la Convenzione per l’istituzione e la gestione di 
BRIANZABIBLIOTECHE;
- l’art. 2 comma 3 della Convenzione di BRIANZABIBLIOTECHE riconosce al 
Comune di Monza il ruolo di “Comune Capofila” e che l’art. 6 attribuisce al 
Comune Capofila il compito di provvedere alla gestione tecnica ed 
amministrativa di BRIANZABIBLIOTECHE;
- l’art. 29 comma 1, 2 e 3 stabilisce che i Comuni Sottoscrittori si impegnano a 
concorrere alla copertura totale dei costi derivanti dalla gestione di 
BRIANZABIBLIOTECHE, applicando un criterio di riparto sulla base della 
popolazione residente in ogni Comune, e che pertanto è previsto il 
trasferimento al Comune di Monza delle quote delle risorse economiche 
spettanti a ciascuna amministrazione cooperante;
- il Bilancio di Previsione 2017 di BRIANZABIBLIOTECHE e le rispettive quote 
parte di ciascun Comune sono state approvate dall’Assemblea dei Sindaci nella 
riunione del 10/05/2017; 

Dato atto che l’art. 3 comma 1.e della Convenzione individua tra gli obiettivi 
delle attività del Sistema bibliotecario BRIANZABIBLIOTECHE il coordinamento 
delle politiche di sviluppo delle collezioni anche attraverso forme di acquisto 
centralizzato;
Dato atto che durante l’Assemblea dei Sindaci del 06/10/2015 è stato 
approvato il “Progetto di centralizzazione delle risorse per acquisto documenti 
di BRIANZABIBLIOTECHE”, che prevede, tra l’altro, la possibilità per ciascuna 
Amministrazione di trasferire al Comune di Monza, oltre al contributo comune, 
altre risorse economiche da destinare agli acquisti centralizzati di loro libri e 
materiali multimediali;
Dato atto che con Determinazione dirigenziale n. 848 del 05/04/2017 si è 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
26

 d
el

 2
1/

07
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
02

/0
8/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

20
11

31
 / 

02
/0

8/
20

17



provveduto all’accertamento di questi contributi per BRIANZABIBLIOTECHE;
Considerato che, al fine di assicurare l’aggiornamento del patrimonio 
documentario e il rinnovo dell’offerta informativa delle biblioteche, occorre 
provvedere a differenziare gli acquisti di materiale sui vari supporti disponibili, 
sia cartacei che elettronici, facendo ricorso a librerie e negozi specializzati;
Preso atto che per gli acquisti di materiale librario, oltre a un fornitore online 
già individuato con precedente procedura, occorre rivolgersi anche a una 
libreria fisica presente sul territorio, in modo particolare per gli acquisti che 
richiedono la visione preventiva del materiale (come, ad esempio, i libri per 
ragazzi, le opere attinenti ai settori della linguistica, il settore tecnico-giuridico 
e l’editoria straniera…); 

Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per 
l’individuazione di una libreria fisica che possa permettere alle biblioteche 
aderenti al sistema bibliotecario BRIANZABIBLIOTECHE, per il biennio 2017-
2018, la scelta e la valutazione del materiale librario e che sia facilmente 
raggiungibile tramite i mezzi pubblici; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, è stato verificato, 
preliminarmente alla presente determinazione, che non esistono convenzioni 
attive per l’affidamento della fornitura oggetto dell’appalto, né sul sito Consip 
S.p.a. né sul sito della Centrale di Committenza Regionale (ARCA), come da 
indagine conservata agli atti dell’Ufficio BRIANZABIBLIOTECHE;
Valutato che la fornitura del materiale librario oggetto del presente appalto non 
è separabile o frazionabile, ma, nell’ottica di un più funzionale coordinamento 
degli acquisti, richiede una gestione unitaria e centralizzata e, pertanto, non è 
possibile ricorrere alla suddivisione in lotti, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 
50/2016;
Dato atto che per l’affidamento della fornitura di materiale librario per le 
biblioteche di BRIANZABIBLIOTECHE non sono rilevabili rischi interferenti per i 
quali sia necessario adottare le relative misure di sicurezza, per cui non 
necessita redigere il DUVRI e i costi della sicurezza da interferenze sono pari a 
euro zero; 
Verificato che la suddetta fornitura comporta una spesa complessiva per il 
biennio 2017-2018 di € 25.607,00 (IVA assolta dall’editore) e, pertanto, 
essendo riconducibile alla fattispecie di cui al comma 2 lettera a) dell’art.36 del 
D.Lgs. 50/2016, è possibile procedere mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici;
Ritenuto di dare avvio alla procedura per affidamento diretto attraverso la 
piattaforma regionale di e-Procurement Sintel, poiché tale procedura garantisce 
adeguata apertura del mercato e il rispetto dei principi enunciati dall’art. 30 del 
D.Lgs 50/2016, 
Individuato nella Libreria Hoepli S.p.a. di Milano l’operatore economico idoneo a 
soddisfare le esigenze relative alla fornitura in oggetto, data l’adeguata offerta 
di materiale librario, soprattutto per le tipologie di documenti che richiedono la 
visione preventiva del materiale (come, ad esempio, i libri per ragazzi, le opere 
attinenti ai settori della linguistica, il settore tecnico-giuridico e l’editoria 
straniera…), oltre al fatto che risulta facilmente raggiungibile tramite i mezzi 
pubblici; 
Stabilito che l’affidamento è effettuato, secondo l’art. 95, comma 4, lettera b 
del D.Lgs. n. 50/2016 in base al criterio del minor prezzo mediante il maggior 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
26

 d
el

 2
1/

07
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
02

/0
8/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

20
11

31
 / 

02
/0

8/
20

17



sconto percentuale offerto sull’importo della fornitura posto a base di gara, dal 
momento che i materiali oggetto della fornitura presentano caratteristiche 
identiche le cui condizioni sono interamente definite dagli editori e non 
modificabili su richiesta della stazione appaltante;
Precisato che la stipulazione del contratto avverrà secondo le modalità previste 
dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che:
- in data 20/06/2017 è stata avviata la procedura Sintel (ID n. 86798668) con 
importo totale della trattativa pari a € 25.607,00 (IVA assolta dall’editore) – 
codice smart CIG: Z911EEA462;
- alla procedura è stata invitata la Ditta Hoepli S.p.a. di Milano, con sede in via 
Hoepli, 5 Milano, presente in piattaforma e abilitata alla categoria merceologica 
della presente fornitura (Codice CPV: 22113000-5 Libri per Biblioteca);
- entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte fissato per le ore 
10:00 del giorno 27/06/2017 è pervenuta l’offerta della suddetta ditta (N. 
Protocollo Informatico 1498547129420) che ha presentato tutta la 
documentazione di gara richiesta, compresa l’autocertificazione del possesso 
dei requisiti di carattere generale, e ha offerto uno sconto percentuale del 
20,00%;
- le varie fasi della suddetta procedura sono riportate nel Report della 
Procedura rilasciato dal sistema informatico della Centrale Acquisti della 
Regione Lombardia, Prot. Numero 187667 del 12.07.2017;
Ritenuta congrua l’offerta economica presentata dalla Ditta e considerato che 
la consistenza del ribasso evidenzia l’economicità dell’offerta;
Dato atto che il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), acquisito 
in data 28/06/2017 e con validità fino al 26/10/2017, risulta regolare (N. Prot. 
INAIL_8067084);
Ritenuto, quindi, di individuare nella Ditta Hoepli S.p.a. di Milano, con sede in 
via Hoepli, 5 Milano, la libreria cui affidare la fornitura di libri per le biblioteche 
di BRIANZABIBLIOTECHE per il biennio 2017-2018;
Dato atto che la materia disciplinata dal presente provvedimento rientra nelle 
competenze del settore Turismo, Cultura, Comunicazione;
Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento non richiede 
l’indicazione del Codice Unico di Progetto (CUP);
Dato atto che il presente provvedimento approva una spesa che non rientra 
nella tipologia indicata dall’art. 6 comma 8 della Legge 122 del 30.7.2010;
Preso atto che il responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/1990 
s.m.i. riferito al presente provvedimento risulta il Coordinatore di 
BRIANZABIBLIOTECHE, Dott. Pieraldo Lietti; 
Preso atto dell’insussistenza in capo al responsabile del procedimento delle 
cause di conflitto di interesse e delle cause di incompatibilità previste dal 
Codice di Comportamento adottato dal Comune di Monza;
Dato atto che il presente provvedimento annulla e sostituisce il precedente atto 
n. 1857 del 13/07/2017;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
26

 d
el

 2
1/

07
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
02

/0
8/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

20
11

31
 / 

02
/0

8/
20

17



Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità organizzativa SERVIZIO BRIANZA BIBLIOTECHE  come da 
vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 30.03.2017 con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2017-2018-
2019, con i relativi allegati e nota di aggiornamento al DUP.
 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 117 dell'11 maggio 2017 con la 
quale è stato approvato il Piano della Performance per l'anno 2017 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che dall’01/01/2015 il Comune di Monza deve adempiere alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D.Lgs. 118/2011, così come modificato con 
D.Lgs. 126/2014;
Visti gli artt. 153 e 183 del T.U.E.L. così come modificato con D.Lgs. 126/2014, 
relativi agli impegni di spesa;
Visto l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2001 contenente il Principio contabile 
applicato concernente la finanziaria;
Visto l’art. 29 del Regolamento di Contabilità così come modificato dal C.C. con 
Deliberazione n. 8 del 28/01/2013;
Visto l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 del Regolamento 
comunale di contabilità;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
H1B0502c - Gestione sistema Brianzabiblioteche;

D E T E R M I N A 

di rettificare con il presente provvedimento la precedente determina 
dirigenziale n.1857 del 13-07-2017 

Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, quanto segue:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
26

 d
el

 2
1/

07
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
02

/0
8/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

20
11

31
 / 

02
/0

8/
20

17



- il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il costante 
aggiornamento del patrimonio documentario e il rinnovo dell’offerta 
informativa delle biblioteche di BRIANZABIBLIOTECHE;
- l’oggetto del contratto è la fornitura di libri per le biblioteche di 
BRIANZABIBLIOTECHE tramite una libreria con utilizzo della piattaforma Sintel;
- il contratto verrà stipulato secondo le modalità previste dall’art. 32 comma 14 
del D.Lgs. n. 50/2016;
- le clausole contrattuali sono quelle previste dal Capitolato speciale e dalla 
documentazione di gara presentata sulla piattaforma ARCA di Regione 
Lombardia;
- il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui 
integralmente richiamati;
Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dirigente del 
Settore Turismo, Cultura, Comunicazione, dott.ssa Laura Brambilla;
Di impegnare la spesa nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla 
normativa sull’Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
citata in premessa;
Di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con lo 
stanziamento di cassa dei capitoli interessati dal presente provvedimento

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2017 5358

GESTIONE 
INTERSIST
EMA 
BRIANZA 
BIBLIOTEC
HE(cfr.182-
260-591)

1030299999 05021 12728.00

2018 5358

GESTIONE 
INTERSIST
EMA 
BRIANZA 
BIBLIOTEC
HE(cfr.182-
260-591)

1030299999 05021 12879.00

Di dare atto che l'entrata viene accertata come segue: 

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

TitoloTipol
ogiaCatego

ria
Importo

2017 591 CONCORSI 
DAI 
COMUNI 
ADERENTI 
AL 
SISTEMA 
BIBLIOTEC
ARIO 

3050203002 3050003 25607.00

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
26

 d
el

 2
1/

07
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
02

/0
8/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

20
11

31
 / 

02
/0

8/
20

17



INTERCOM
UNALE 
(cfr.5358-
5324-5591)

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z911EEA462

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
26

 d
el

 2
1/

07
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
02

/0
8/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

20
11

31
 / 

02
/0

8/
20

17


